
CADERNO 3  13SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332320
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2012

A Prefeitura Municipal de Afuá, inscrita no CNPJ: 
05.119.854/0001-05, resolve instaurar certame licitatório para 
a contratação de Empresas para o fornecimento de gêneros 
alimentícios destinados aos Programas de Alimentação Escolar, 
que se realizará no dia 07/02/2012 às 10:00 h na sala da CPL. 
O edital e seus anexos poderão ser adquiridos mediante o 
pagamento da taxa R$ 50,00. Maiores informações serão obtidas 
nos dias úteis, de 08:00 às 14:00 horas, na sala da CPL na Praça 
Albertino Baraúna, s/n, Afuá – Pa. Afuá-Pa, 17 de janeiro de 
2012. 

Erica Amorim Vaz
 Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2012

A Prefeitura Municipal de Afuá, inscrita no CNPJ: 
05.119.854/0001-05, resolve instaurar certame licitatório para 
a contratação de Empresas para o fornecimento de Materiais 
de expediente, limpeza, educativo/esportivo, copa/cozinha, 
suprimentos de informática e Equipamentos e materiais 
permanentes para atender a demanda desta Prefeitura, que se 
realizará no dia 08/02/2012 às 10:00 h na sala da CPL. O edital 
e seus anexos poderão ser adquiridos mediante o pagamento da 
taxa R$ 50,00. Maiores informações serão obtidas nos dias úteis, 
de 08:00 às 14:00 horas, na sala da CPL na Praça Albertino 
Baraúna, s/n, Afuá – Pa. Afuá-Pa, 17 de janeiro de 2012. 

Erica Amorim Vaz
 Pregoeira

PORTARIA N° 082/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça FÁBIA 
MUSSI DE OLIVEIRA LIMA, estabelecidas pela Portaria nº 
2435/2011-MP/PGJ, de 8/6/2011, em 31/12/2011 a 29/1/2012 
para gozo no período de 9/1 a 7/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 083/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços nos Centros de Apoio Operacional Criminal,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça LICURGO MARGALHO SANTIAGO, estabelecidas pela 
Portaria nº 5711/2011-MP/PGJ, de 19/12/2011, no período de 
9/1 a 7/2/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 086/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços desta instituição no município de Belém,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos 
Promotores de Justiça ADOLFO JOSÉ DE SOUZA, ISAÍAS 
MEDEIROS DE OLIVEIRA, MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA, 
MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL e PAULO GUILHERME MONTEIRO 
GODINHO, estabelecidas pela Portaria nº 5711/2011-MP/PGJ, de 
19/12/2011, no período de 9/1 a 7/2/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 088/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Capanema,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO, estabelecidas pela 
Portaria nº 5711/2011-MP/PGJ, de 19/12/2011, no período de 

9/1 a 7/2/2012, a contar de 11/1/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 089/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Icoaraci,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça LIZETE DE LIMA NASCIMENTO, estabelecidas pela 
Portaria nº 5711/2011-MP/PGJ, de 19/12/2011, no período de 
9/1 a 7/2/2012, a contar de 16/1/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 090/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Itaituba,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS, estabelecidas 
pela Portaria nº 4601/2011-MP/PGJ, de 19/10/2011, no período 
de 9/1 a 7/2/2012, a contar de 12/1/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 091/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Castanhal;
CONSIDERANDO ainda o consentimento manifestado pela 
Promotora de Justiça Marlene Ramos Pampolha,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARLENE RAMOS PAMPOLHA 
para atuar na Inspeção Judicial determinada pelo Juiz Agrário, 
Dr. Newton Carneiro Primo, nos autos do Processo nº 0001674-
66.2011.814.0097, que será realizado no dia 19/1/2012, às 
10h30, no município de Santa Izabel do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332365

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 4/2011
Objeto: Manutenção corretiva de portões deste órgão, com 
desmontagem, montagem e fornecimento de peças
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou www.mp.pa.gov.
br
Observação: HORÁRIO: 09:00 (NOVE) HORAS – HORÁRIO 
BRASÍLIA / 08:00 (OITO) HORAS – HORÁRIO LOCAL
Responsável pelo certame: JAMYLLE HANNA MANSUR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 06/02/2012
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122135764640000       339030                  0101000000          Estadual
03122135764640000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

EDITAL 004/2012-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332369

EDITAL 004/2012-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, 
PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nos artigos 62 e 63, da 
Lei Federal nº 8.625/93, c/c o artigo 88, § 1º e artigo 98, caput, 
da Lei Complementar nº 057/2006, FAZ SABER aos Promotores 
de Justiça de 3ª Entrância, que se encontram abertas, pelo prazo 
de 10 (dez) dias, as inscrições no CONCURSO DE REMOÇÃO para 
preenchimento do cargo vago na Promotoria de Justiça abaixo 
indicada:

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA
3ª ENTRÂNCIA
REMOÇÃO – 1 VAGA

Nº CARGO CRITÉRIO

1
2º PJ DE EXECUÇÕES 

PENAIS, PENAS E MEDIDAS 
ALTERNATIVAS

MERECIMENTO

Belém-Pa, 20 de janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior


